*Introduction* (ed. of Vienna, 1517). Gregorii Episcopi Nysseni Viri et vitae sanctitate et ingenii magnitudine inter Graecos Christianae professionis assertores praecipui de vitae perfectione sive vita Moysi, Liber utilissimus per Georgium Trapezuntium e Graeco in Latinum conversus et iam primum in solidioris doctrinae studiosorum emolumentum quam fieri potuit castigatissima impressione vulgatus. This is followed on p. 1, by a poem, Ad Lectorem, by Vadianus; pp. 2–4 contain the dedicatory letter of the editor Ioannes Gremperius to Georgius, Bishop of Vienna.

Epistola. Reverendissimo in Christo Patri et Domino D. Georgio dei gratia Episcopo Vienensi Domino suo glorioso Io. Gremperius deditissimus cliens post humilem sui commendationem salutem et felicitatem optat. [*Inc.*]: (p. 2) Cum essem, reverendissime Praesul, et ordinis et officii debito (*ed. debto*) amplissimae tuae dominationis demerendae cupidissimus, quippe quem clericus ego et publice modo patrem et Principem et privatim clientulus indulgentissimum patronum iamdudum agnoscam, obtulit se commode materia. Nempe ut libros meos evolvens, quos ab illustribus plerisque auctoribus conscriptos sed latentes hactenus tenebris ac a me quo possint ab oblivionis iniuria vindicari multis partim impensis partim laboribus summa certe fide et diligentia conquisitos, in librum Gregori Nysseni inciderem quem doctissimus ille idemque sanctissimus vir de vita Moysi sive de vita perfecta inscripserit. Cuius doctrina ac utilitate pensata, quae illi certe utraeque quam uberrime insunt, statui eius ipsius his primum typis divulgati studiosis facere copiam, quo

hac ratione qui meopte ingenio nequeo, alienis saltem rem litterariam more meo iuarem idque, Praesul amplissime, sub nomine tuo potissimum, nam optimo tibi vigilantissimoque ac plane et vitae integritate et nominis ac famae splendore Moysi illi simillimo Antistiti id munus maxime videbatur conveniens, quo non ego solum gratitudinis officio si non plene, pro modulo tamen ut ille meo fungerer, verum etiam cuius tibi frugem solidioris doctrinae studiosi omnes ferant acceptam incipiantque me autore (cum tamen vel praeterea continua in litteratos beneficentia cunctos tibi reddas obnoxios) hinc quoque debere quamplurimum. Talis enim est libellus iste quem nescio an ab auctore suo Beato Gregorio Nyssae Episcopo maximorum virorum Basilii magni fratre, et alterius Gregorii Nazianzeni synchrono atque aequali tanto viro plus splendoris recipiat, quam ei ipsi vicissim reddat, adeo ut mihi videatur divinum illum virum ingenio tam assequi potuisse quo omnia totius Mosae illius Exodi acta libello isto perstringens et tantum mysteriorum pelagus tam angustis tutum limitibus complexus undecumque non interpretatione solum luculentissima exequeretur verumetiam ad vitae perfectionem indidem quam in dei Opt. max. amicitia sitam ostendit (haec enim materia atque intentio operis), compendiosissimum iter demonstraret. Accedit his quod Georgius Trapezuntius vir doctissimus idemque eloquentissimus ea elegantia libellum hunc latinum fecit, ut eum non Paraphrastes aliquis translaticius (*ed. tralatitio*), sed ex veteribus illis Romanis facundissimus quispiam indigeno sermone conscripsisse credi queat quod equidem (licet a quibusdam non desyderetur in hoc potissimum litterarum genere) censeo tamen pro temporum nostrorum felicitate vel maxime libello et ad gratiam sane legentium conciliandam et auctoritatem tuendam profuturum. Effeci denique Philippi Gundelii charissimi mihi nec indocti hominis adminiculo, ut mendis quoque quae nonnullae librariorum forte incuria irreperant detersus et quam castigatissime impressus in manus hominum prodeat. Quae omnia ipsius libelli recessu haberi quam fronte promitti malo. Eoque, Reverendissime amplissimeque Antistes, Epistolae tandem finem fa-

ciam, ne fabulae ut ita dixerim gratiam prologi molestia corrumpat, cum sciam eam esse animo tuo modestiam, qua vel parva huius generis munuscula quale et id est benigno soleas animo suscipere. Quod ut et in hoc nostro xenio pro reliqua tua in me benignitate facias meque clientulum tuum qua hactenus indulgentia prosequaris ex animo rogo atque oro. Vale ornatissime atque amplissime Praesul. Viennae Idibus Decem. Anno incarnatae divinitatis MDXVII.

p. 4 contains an epigram, *Ad Lectorem*, by Ianus Hadelius, Poet Laureate. Pp. 5–6 contain a long poem, *Piis Lectoribus*, by Philippus Gundelius Pataviensis (who was mentioned above as aiding Gremper in establishing the text). At the bottom of p. 6, is yet another poem by Udaldricus Eaber (*sic*. For Faber?) in praise of Gregory's treatment of the life of Moses. Pp. 7–8 contain another epigram by Mathias Paulinus, *Ad Lectorem*. P. 8 also contains two more short poems; one by Georgius Logus Silesius and the other by Michael Alcophorus Pataviensis.

*Praefatio Trapezuntii*. Georgii Trapezunti Praefatio in vitam Moysi per Gregorium Nyssenum Fratrem Basilii M. editam, et per eundem Trapezuntium e graeco in latinum traductam. [*Inc.*]: (p. 9) Nuper, Reverendissime pater (i.e. Ludovico Scarampi), beati Gregorii Nyseni de vita moysi qua perfectam hominis vitam ostendere voluit, opus profecto perutile, de graeco in latinum traduxi. Quod multis de causis dominationi tuae statui dedicare, vel quia in eo scripturae involucra explicantur ac enodantur (quam rem ad ecclesiasticos viros pertinere nemo unquam dubitavit) vel quia, qui traducunt aliquid aut ipsi de se pariunt, soleant magnis plerumque viris ac dominis haec destinare, ut pondere auctoritatis suae opus firmatum per ora multorum volitet, vel quod ipse maxime in praesentiarum secutus sum, ipsius rei conditione atque natura . . . (There follows a long section adducing examples of God's making leaders of individuals who secured the safety of peoples, ending with a comparison of Pope Eugenius IV with Moses, and of Scarampi with Joshua) . . . [*Expl.*]: (p. 12) Nam liber is de perfecta hominis vita vel de vita Moysi inscribitur. Moysen

vero illis temporibus ad liberandum populum divinitus electum scimus, summos a deo concedi nobis viros non ignoramus. Quare rerum ipsarum serie ad haec usque nunc pervenisse satis sit. Illud sane non praetermittendum beatum hunc Gregorium, cuius opus transtulimus, Magni illius Basilii fratrem fuisse, Nysae episcopum, virum tam in saecularibus quam in divinis doctrinis eruditissimum, virtutis quoque omni numero praeditum. Quod tu ipse in hoc opere legendo (si tamen prae occupationibus tuis licuerit) iudicabis. Sed iam ipsum latine loquentem, si placet, audiamus.